[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»
              АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«13»   07  2017 г.                                                                                            № 157
г. Томск

О внесении изменений в постановление
Администрации Томского района
от 20 февраля 2017 года № 34

В целях реализации муниципальной программы «Развитие сельскохозяйственного производства Томского района на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Томского района от 09 ноября 2015 года № 343,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Внести в постановление Администрации Томского района от 20 февраля 2017 года № 34 «Об утверждении положений о предоставлении субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Томского района» (в ред. от 11.07.2017) (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. в приложении 3 к постановлению, Положение о поддержке малых форм хозяйствования, внести следующие изменения:
1.1.1. дополнить Положение приложениями:

1.1.1.1. приложение 1. Виды направлений и ставки на содержание коров в личных подсобных хозяйствах и крестьянских (фермерских) хозяйствах Томского района, согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.1.1.2. приложение 2. Виды направлений и ставки на обеспечение технической и технологической модернизации, согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.1.1.3. приложение 3. Коэффициенты перевода поголовья сельскохозяйственных животных в условные головы, согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
1.1.2 пункт 4 дополнить текстом следующего содержания:
 « 2)   предоставление субсидий на развитие личных подсобных хозяйств (далее -  ЛПХ);
3) предоставление субсидий на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств (далее -  КФХ).»
1.1.3. после пункта 10 вставить текст следующего содержания:

       «Предоставление субсидий на развитие личных подсобных хозяйств
11.  Субсидии на развитие ЛПХ предоставляются по следующим направлениям:

1) на содержание коров при их наличии не менее 3 голов по состоянию на 1-е число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии, по ставкам согласно приложению  1 к настоящему Положению при условии прохождения скотом первичной процедуры идентификации животных методом чипирования или биркования;

2) на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации по видам направлений и ставкам согласно приложению 2 к настоящему Положению, но не более 150 тыс. рублей в год на одно ЛПХ при условии наличия не менее 3 голов коров или не менее 10 условных голов скота по состоянию на 1-е число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии.

Коэффициенты перевода поголовья сельскохозяйственных животных в условные головы применяются в соответствии с приложением  3 к настоящему Положению.
12. Основанием для предоставления субсидии на развитие ЛПХ является:

1) заявление о предоставлении субсидии  на развитие личных подсобных хозяйств согласно форме 5 приложения  5  к постановлению;

2) справка – расчет причитающихся субсидий на развитие малых форм хозяйствования по форме 7 приложения  5 к  постановлению по направлению, согласно подпункта 1) пункта 11 настоящего Положения;
справка-расчет причитающихся субсидий на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации по форме 10 приложения 5 к постановлению по направлению, согласно подпункта 2) пункта 11 настоящего Положения;

3) выписка из похозяйственной книги ведения ЛПХ, выданная в месяце, в котором подается заявление о предоставлении субсидии;

 4)  по субсидии, указанной в подпункте 1) пункта 11 настоящего Положения:

реестр крупного рогатого скота, прошедшего процедуру идентификации животных, согласно форме 8   приложения  5 к постановлению.
5) по субсидии, указанной в подпункте 2) пункта 11 настоящего Положения, - заверенные получателем субсидии копии:

документов, подтверждающих приобретение техники и (или) оборудования, и (или) материалов, и (или) выполнение работ (оказание услуг) (договоров, актов приема-передачи, актов выполненных работ (оказанных услуг), товарных накладных, платежных документов, подтверждающих осуществление платежей получателем субсидий в безналичном порядке);

паспортов транспортных средств, самоходных машин и других видов техники с отметкой о регистрации.

13. Субсидии, указанные в подпункте 1) пункта 11 настоящего Положения, предоставляются получателям субсидии один раз в год.

Субсидии, указанные в подпункте 2) пункта 11 настоящего Положения, предоставляются по затратам, произведенным с 1 августа предшествующего года по 31 июля текущего года по договорам на приобретение новых техники и (или) оборудования, материалов, выполнение работ (оказание услуг).

Под новой техникой и (или) оборудованием понимается техника и (или) оборудование, которое не являлось предметом гражданско-правового договора, заключенного до даты заключения гражданско-правового договора, о возмещении затрат, по которому подано заявление о предоставлении субсидии.
14. Документы, являющиеся основанием для предоставления субсидии на развитие ЛПХ, указанные в пункте 12 настоящего Положения, представляются в Уполномоченный орган не позднее 15 августа текущего года.
15. Уполномоченный орган составляет сводный реестр получателей субсидий   на развитие малых форм хозяйствования  по направлению, согласно подпункту 1) пункта 11 настоящего положения в соответствии с формой 9 приложения 5 к постановлению, а по направлению, согласно подпункта 2) пункта 11 настоящего Положения, в соответствии с формой 11 приложения 5 к постановлению.

На основании реестра получателей субсидий на развитие ЛПХ, Администрация Томского района перечисляет субсидии на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитной организации, в порядке поступления заявления о предоставлении субсидии согласно журналу регистрации.
Предоставление субсидий
на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств
16. Субсидии КФХ предоставляются по следующим направлениям:

1) на содержание коров молочного направления при наличии в КФХ поголовья коров не менее 5 голов на 1 января текущего года по ставкам согласно приложению  1 к настоящему Положению при условии прохождения скотом процедуры идентификации животных методом чипирования или биркования;

2) на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации по видам расходов и ставкам согласно приложению 2 к настоящему Положению, не более 400 тыс. рублей  в год на одно  КФХ, при условии наличия не менее 10 условных голов скота или 50 га посевных площадей,  но не более 250 тыс. рублей за единицу техники или оборудования, или материала, или выполненной работы (оказанной услуги).

17. Субсидии, указанные в подпункте 1) пункта 16 настоящего Положения, предоставляются получателям субсидий один раз в год.

Субсидии, указанные в подпункте 2) пункта 16 настоящего Положения, предоставляются по затратам, произведенным с 1 августа предшествующего года по 31 июля текущего года, по договорам на приобретение новой техники или оборудования.

Под новой техникой или оборудованием понимается техника или оборудование, которая не являлась предметом гражданско-правового договора, заключенного до даты заключения гражданско-правового договора, о возмещении затрат, по которому подано заявление о предоставлении субсидии.

18. Основанием для предоставления субсидии на развитие КФХ является:

1) заявление о предоставлении субсидии  на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств согласно форме 6 приложения 5 к постановлению;
2) справка – расчет причитающихся субсидий на развитие малых форм хозяйствования по форме 7 приложения  5 к  постановлению по направлению, согласно подпункта 1) пункта 16 настоящего Положения;

справка-расчет причитающихся субсидий на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации по форме 10 приложения 5 к постановлению по направлению, согласно подпункта 2) пункта 16 настоящего Положения;

3) по субсидии, указанной в подпункте 1) пункта 16 настоящего Положения:
заверенные получателем субсидии копии отчетов по форме № 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота» за предшествующие два года (за исключением КФХ, зарегистрированных  в текущем году);

реестр крупного рогатого скота, прошедшего процедуру идентификации животных, согласно форме 8   приложения 5 к постановлению.

4) по субсидии, указанной в подпункте 2) пункта 16 настоящего Положения:

заверенные получателем субсидии копии:
документов, подтверждающих приобретение техники и (или) оборудования, материалов, выполнение работ (оказание услуг) (договоров, актов приема-передачи, актов выполненных работ (оказанных услуг), товарных накладных, платежных документов, подтверждающих осуществление платежей получателем субсидий в безналичном порядке);

паспортов транспортных средств, самоходных машин и других видов техники с отметкой о регистрации;

отчетов по форме № 2-фермер «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур» и (или) отчетов по форме № 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота» (за исключением КФХ, зарегистрированных  в текущем году).

19. Документы, являющиеся основанием для предоставления субсидии на развитие КФХ, указанные в пункте 18 настоящего Положения, представляются в Уполномоченный орган не позднее 15 августа текущего года.
20. Уполномоченный орган составляет сводный реестр получателей субсидий   на развитие малых форм хозяйствования  по направлению, согласно подпункту 1) пункта 16 настоящего положения в соответствии с формой 9 приложения 5 к постановлению, а по направлению, согласно подпункта 2) пункта 16 настоящего Положения, в соответствии с формой 11 приложения 5 к постановлению.

На основании реестра получателей субсидий на развитие КФХ, Администрация Томского района перечисляет субсидии на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитной организации, в порядке поступления заявления о предоставлении субсидии согласно журналу регистрации.

          1.2.  приложение 5 к постановлению, Формы документов для предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Томского района,  дополнить:

       - формой 10 «Форма справки – расчета причитающихся субсидий на возмещение затрат на обеспечение технической и технологической модернизации» согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

  - формой 11 «Сводный реестр получателей субсидий на развитие малых форм хозяйствования»  согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

2. Управлению Делами Администрации Томского района (О.Е.Ефимова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Томского района в сети «Интернет» и опубликовать в газете «Томское предместье».

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января  2017 года.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
 Первый заместитель Главы Томского района –

начальник Управления по социально-

экономическому развитию села                                                                     А. В. Крикунов

И.В. Палехова

44 22 84
Приложение 1

к постановлению

Администрации Томского района

от 13.07.2017 N 157
ВИДЫ НАПРАВЛЕНИЙ И СТАВКИ

НА СОДЕРЖАНИЕ КОРОВ В ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВАХ И

КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВАХ ТОМСКОГО РАЙОНА

	Наименование направления
	Единица измерения
	Ставка

	1. Содержание коров:
	рублей на голову

	1.1. Содержание коров в личных подсобных хозяйствах  Томского района
	рублей на голову
	3000, но не более 30000 рублей на одного получателя в год

	1.2. Содержание коров молочного направления в крестьянских (фермерских) Томского района
	рублей на голову
	3000*

*В случае снижения поголовья коров молочного направления в КФХ на 1 января текущего года к аналогичной дате предшествующего года при расчете размера субсидии к ставке применяется понижающий коэффициент 0,8.

Приложение 2
к постановлению

Администрации Томского района

от 13.07.2017 N 157
ВИДЫ НАПРАВЛЕНИЙ И СТАВКИ

НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ТЕХНИЧЕСКОЙ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ МОДЕРНИЗАЦИИ
	Виды направлений
	Единица измерения
	Получатели субсидии
	Ставка субсидии за счет средств областного бюджета

	1. Приобретение оборудования для доения и пастеризации молока, охлаждения, переработки молока и мяса, убойных пунктов
	% от затрат
	личное подсобное хозяйство, крестьянское (фермерское) хозяйство
	40

	2. Приобретение сельскохозяйственных машин и оборудования для заготовки кормов, оборудования для механизации трудоемких процессов в животноводстве, оборудования для производства и переработки меда, послеуборочной подработки зерна, перевода топочных агрегатов зерносушильных комплексов на газ, грузовых автомобилей, тракторов и самоходной сельскохозяйственной техники на газомоторное топливо
	% от затрат
	крестьянское (фермерское) хозяйство
	40

	3. Приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования и тракторов
	% от затрат
	личное подсобное хозяйство, крестьянское (фермерское) хозяйство
	30

	4. Устройство водозаборных скважин (в том числе приобретение материалов, бурение) и обеспечение электрической энергией (в том числе приобретение оборудования и материалов, монтаж, технологическое присоединение)
	% от затрат
	личное подсобное хозяйство, крестьянское (фермерское) хозяйство
	50

Приложение 3
к постановлению

Администрации Томского района

от 13.07.2017 N 157
КОЭФФИЦИЕНТЫ

ПЕРЕВОДА ПОГОЛОВЬЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ЖИВОТНЫХ В УСЛОВНЫЕ ГОЛОВЫ

	Вид сельскохозяйственных животных
	Коэффициент

	коровы, быки-производители, лошади
	1

	прочий крупный рогатый скот
	0,6

	козы, овцы (без овец романовской породы)
	0,1

	овцы романовской породы, свиньи
	0,3

	кролики
	0,05

	птица всех видов
	0,02

	пчелосемьи
	0,2

Приложение 4
к постановлению

Администрации Томского района

от 13.07.2017 N 157
Форма 10
	Форма справки – расчета

причитающихся  субсидий на возмещение затрат на обеспечение технической и технологической модернизации

	   по _________________________________________ за _____________________  2017    г.

	(наименование получателя субсидий КФХ или ЛПХ)

	ИНН получателя субсидий

	Почтовый индекс и адрес получателя субсидий

	№ контактного телефона

	ОКТМО по муниципальному образованию

	1. Предельный норматив финансирования (лимит)
	рублей

	Наименование направления (виды расходов) *
	№ и дата договора
	Наименование приобретения, выполнения работ
	Затраты на  приобретение, выполнение работ, лизинговые платежи (рублей, копеек)
	Оплачено
	Ставка (размер) субсидии  (%)
	Сумма причитающейся субсидии (рублей, копеек)
	Сумма субсидии к перечислению (рублей, копеек)

	№ и дата платежных документов
	Сумма  (рублей, копеек)

	Итого
	х
	х

	х

	х

	 * Виды направления указывать  в соответствии с приложением 2 к  Положению  о поддержке малых форм хозяйствования  (приложение  3 к постановлению)

	Владелец личного подсобного хозяйства / Глава крестьянского (фермерского) хозяйства           _______________                /                                          /

	М.П. (при наличии)

	«___» __________ 2017 г.

Приложение 5
к постановлению

Администрации Томского района

от 13.07.2017 N 157
Форма 11

   СОГЛАСОВАНО
Глава Томского района

______________/ В.Е. Лукьянов

«______» _______________2017г
Сводный реестр получателей
 субсидий на развитие малых форм хозяйствования
Направление: на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации
───────────────────────────────────────────────────────────────────────────

	Наименование получателей субсидий и ИНН
	Наименование вида расходов
	Сумма расходов

(рублей, копеек)
	Ставка субсидии (%)
	Сумма причитающейся субсидии (рублей, копеек)
	Сумма субсидии к перечислению (рублей, копеек)

	Итого
	x
	x
	х

Начальник Управления по социально-

экономическому развитию села                                _______________________/ ________________

Начальник отдела по экономике и финансам           _______________________/  _______________

"_____" ________________2017  г.

Исполнитель_______________________